CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO 1

CONSEA-RIO 2

EXTRATO DE ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 3

NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - CONSEA-Rio, GESTÃO 2016/2018.  4

 5

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às 14h30 em segunda convocação, na 6

sala de reuniões do subsolo da Prefeitura, à Rua Afonso Cavalcanti nº 455, sala 1, o CONSEA-Rio 7

iniciou sua sétima reunião ordinária da Gestão 2016 até 2018 para deliberar sobre a seguinte 8

ORDEM DE TRABALHO: Verificação da presença e da existência de quórum para instalação do 9

Plenário; Apresentações de Karime e Margarete sobre Banco de Alimentos; SAC 2016; Definição 10

de calendário de reuniões das Câmaras Temáticas Permanentes; Assuntos Gerais e informes. 11

Estavam presentes na instalação do Plenário as instituições SMDS; SMS/INAD; SMS/VC; SME; 12

Rede CAU, Ser Alzira Alelluia; Ação da Cidadania; ANERJ; Rede Ecológica; UNEGRO; PACS – AMA 13

Bosque dos Caboclos; CEM; AFARJ, TECAF, FIOCRUZ; UERJ – Instituto de Nutrição; UNACOOP; 14

SESC além dos convidados da OCB/SESCOOP; SESCOOP; GSAN/SUBIP. 1. - Abertura: A 15

Presidente Juliana Medrado Tângari (Rede Ecológica) realizou a abertura da assembleia e após a 16

verificação de quórum, realizou uma inversão de pauta e iniciou a discussão pelo ponto de 17

pauta 2. - SAC 2016. - Informa que o Consea Rio não teve tempo hábil para apresentação de sua 18

TR visando garantir toda a estrutura necessária à realização do evento. Para os eventos que 19

demandavam alimentação a solução seria a utilização de kit lanche e o evento “Café na Roça” 20

ocorrerá apenas em meio período (manhã). A presidente informa que a CAISANS estadual 21

realizará no dia 17 às 14h mais um momento de formação em SAN e seria integrado a atividades 22

da SAC com a participação de alguns conselheiros. Repassou a programação do evento. A 23

presidente define a confecção de uma TR mais genérica, para posterior detalhamento, deverá 24

ser feita até 1º de julho. 3. - Apresentações de Karime e Margarete sobre Banco de Alimentos. 25

– A conselheira Conselheira Margarete Carvalho Teixeira (UNACOOP) inicia sua explanação 26

dando um retorno sobre a situação atual do Banco de Alimentos e PAA orgânico. Já o PAA 27

SESC/Banco de Alimentos sofreu um corte por parte do governo federal, passando a beneficiar 28

apenas 28 produtores e o valor de R$ 223.000,00 que ainda não foi assinado. O PNAE também 29

sofreu redução no Estado e mudanças nos itens a serem comprados. Informa ainda que os 30

documentos dos dois projetos já seguiram para o banco e que cada projeto demanda uma 31

abertura de conta bancária diferente. 4. – Assuntos Gerais e Informes. – A presidente informa 32

que o responsável do IPLAN já realizou contato para reformular a página do Consea Rio no site 33

da prefeitura e deverá apresentar um esboço em breve. A LOSAN, continua sem novas 34

informações. Os contatos estão mais frequentes com o Instituto Pereira passos (IPP). 5. - 35

Definição de calendário de reuniões das Câmaras Temáticas Permanentes. – A presidente 36

informa que o conselheiro Robson Patrocínio de Souza (FIOCRUZ) teve que se ausentar, mas já 37

havia definido que as reuniões da CTP 1 continuariam às terças-feiras, dias de assembleia, pela 38

manhã. A CTP 2 ainda não definiu seu dia e horário de reuniões e a CTP 3 definiu a primeira 39

quinta-feira do mês pela manhã. Não havendo mais nada a tratar, encerrou-se a reunião às 40

17h20 do dia 11 de outubro de 2016. Eu, Adriano Henrique Ferreira Rodrigues, assessor técnico 41

da Secretaria Executiva do CONSEA-Rio, lavrei a presente ata, contando com recurso da escuta 42

do áudio da reunião, que vai assinada por mim, e pela presidente Juliana Medrado Tângari 43

(Rede Ecológica), com a aprovação dos conselheiros que assinaram a listagem de presença na 44

plenária e revisada por quem de direito. Rio de Janeiro, 11 de outubro de 2016. Adriano 45

Henrique Ferreira Rodrigues.  46

Juliana Medrado Tângari – Rede Ecológica. Presidente do CONSEA-Rio. 47

 48

    49

 50